
Diário da República, 2.ª série — N.º 48 — 8 de março de 2018  7155

Cargo Dirigente Data de produção
de efeitos

Diretora de Serviços da Direção de Serviços de Planeamento, Gestão e 
Controlo da Delegação Regional do Algarve.

Paula Cristina dos Reis Clérigo   . . . . . . . . . . . . . 11 -05 -2018 

Diretora -Adjunta de Centro do Centro de Emprego e Formação Profissional 
do Médio Tejo.

Ana Maria Constantino Hipólito . . . . . . . . . . . . . 18 -05 -2018 

Diretor -Adjunto de Centro do Centro de Emprego e Formação Profissional 
do Médio Tejo.

João Paulo Alves Sequeira Teixeira   . . . . . . . . . . 18 -05 -2018 

Diretora -Adjunta de Centro do Centro de Emprego e Formação Profissional 
de Santarém.

Ana Isabel Frazão Vicente   . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 -05 -2018 

Diretora -Adjunta de Centro do Centro de Emprego e Formação Profissional 
de Setúbal.

Maria Luísa Caravela Oliveira   . . . . . . . . . . . . . . 18 -05 -2018 

Diretora -Adjunta de Centro do Centro de Emprego e Formação Profissional 
de Vila Franca de Xira.

Ana Rita Freire Rodrigues Lopes . . . . . . . . . . . . 18 -05 -2018 

Diretora -Adjunta de Centro do Centro de Emprego do Sul Tejo   . . . . . . . . Patrícia Semiramis Mateus Branco Lourenço . . . 18 -05 -2018 

 2018 -02 -22. — A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, Ana Paula Gonçalves Antunes.
311154423 

 Deliberação (extrato) n.º 290/2018
Nos termos e ao abrigo do previsto no n.º 4 do artigo 5.º dos Estatutos 

do IEFP, I. P., aprovados pela Portaria n.º 319/2012, de 12 de outubro, 
alterada pela Portaria n.º 191/2015, de 29 de junho, e no n.º 11 do ar-
tigo 21.º do Estatuto do Pessoal Dirigente da Administração Central, 
Local e Regional do Estado (EPD), aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 
15 de janeiro, na sua redação atual, o Conselho Diretivo, na sua reunião 
de 30 de janeiro de 2018, deliberou nomear, em regime de comissão de 
serviço, pelo período de 3 anos, sem prejuízo do direito de opção pelo 
respetivo vencimento ou retribuição base da função, cargo ou categoria 
de origem conforme previsto no artigo 31.º do EPD, a licenciada Concei-
ção Isabel Eugénio Silva Duarte como Diretora de Centro do Centro de 
Emprego e Formação Profissional de Santarém da Delegação Regional 
de Lisboa e Vale do Tejo, cargo de direção intermédia de 1.º grau, com 
efeitos a 8 de fevereiro de 2018.

A presente nomeação é fundamentada no facto de, em sede de pro-
cedimento concursal, a licenciada ter revelado comprovada experiência 
profissional na área de atuação do cargo, formação profissional nas áreas 
de interesse do lugar a prover, forte motivação, sentido de organização e 
capacidade de liderança, conforme evidencia a respetiva nota curricular 
em anexo.

Nota curricular

Conceição Isabel Eugénio da Silva Duarte, nascida a 10 de dezembro 
de 1968. Licenciada em Gestão de Recursos Humanos, pelo ISLA e 
Pós -Graduação em Gestão de Recursos Humanos no ISEG. Frequência 
de Mestrado na mesma área. No período compreendido entre 1990 e 
1991 contratada pelo Ministério da Justiça a exercer funções na Con-
servatória do Registo Civil e Predial de S. João da Madeira. Curso de 
Formação Pedagógica de Formadores tendo sido formadora em várias 
ações e modalidades de formação. Ingressou no Instituto do Emprego e 
Formação Profissional, IP, em 1996, como Técnica Superior, no Centro 
de Formação Profissional de Tomar, onde permaneceu até março de 
2004, a exercer funções de coordenação de ações (regulação de aspetos 
pedagógicos e administrativo/financeiros das ações), nomeadamente nas 
áreas de Cuidados de Beleza, Hotelaria e Restauração, Serviço de apoio a 
crianças e jovens, Jardinagem, Formação de Formadores, Indústria Têxtil 
e Construção Civil entre outras, nas várias modalidades de formação. 
Participação em várias ações de formação complementar, encontros, 
colóquios, seminários, conferências e jornadas pedagógicas. Em abril 
de 2004 pede transferência para o Centro de Formação de Santarém, 
onde exerce funções de coordenação de ações de formação em várias 
áreas e modalidades de formação, sendo responsável por várias áreas 
de formação, implementação e reestruturação de vários espaços forma-
tivos. Desde de 22 de fevereiro de 2016 que exerce por Deliberação do 
Conselho Diretivo do IEFP, IP, funções de Diretora Adjunta do Centro 
de Emprego e Formação Profissional do Médio Tejo, com funções no 
Serviço de Formação de Tomar.

2018 -02 -22. — A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, 
Ana Paula Gonçalves Antunes.

311154342 

 SAÚDE

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 2406/2018
Considerando que se encontra vago um dos lugares do cargo de 

Subdiretor -Geral da Saúde, por motivo de designação da anterior titular 
para outro cargo;

Considerando a importância da missão e das atribuições cometidas à 
Direção -Geral da Saúde e a consequente necessidade de assegurar o seu fun-
cionamento até à conclusão do respetivo procedimento concursal conduzido 
pela Comissão de Recrutamento e Seleção para a Administração Pública;

Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual re-
dação, estabelece no n.º 1 do artigo 27.º que os cargos dirigentes podem 
ser exercidos em regime de substituição, em caso de vacatura do lugar;

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 12.º do Decreto -Lei 
n.º 124/2011, de 29 de dezembro, do artigo 3.º do Decreto Regulamentar 
n.º 14/2012, de 26 de janeiro, e do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, na sua atual redação, determino o seguinte:

1 — Designo, em regime de substituição, o licenciado Diogo Nuno 
Fonseca da Cruz, para o cargo de Subdiretor -Geral da Saúde, cujo 
currículo académico e profissional, que se anexa ao presente despacho, 
evidencia a competência técnica, aptidão, experiência profissional e 
formação adequadas ao exercício das respetivas funções.

2 — O presente despacho produz efeitos a 5 de março de 2018.
1 de março de 2018. — O Ministro da Saúde, Adalberto Campos 

Fernandes.

ANEXO

Nota curricular
Nome Completo: Diogo Nuno Fonseca da Cruz.
Data de nascimento: 13 de julho de 1977.
Licenciado em Medicina pela Faculdade de Medicina da Universidade 

de Lisboa (2002).
Assistente Hospitalar de Medicina Interna no Hospital de Santa Maria.
Coordenador do Núcleo de estudos do Sistema Nervoso Autónomo.
Membro do centro de referência de doenças metabólicas do adulto.
Tesoureiro da Sociedade Portuguesa de Aterosclerose.
Tesoureiro do Núcleo de Estudos de Risco Vascular da Sociedade 

Portuguesa de Medicina Interna.
Vogal do Núcleo de Estudos de doenças raras da Sociedade Portuguesa 

de Medicina Interna.
Assistente Convidado da Faculdade de Medicina da Universidade 

de Lisboa.
Membro de comissões organizadoras e palestrante convidado em 

vários congressos e simpósios nacionais na área da medicina.
Orientador de formação de internatos complementares (cardiologia, 

medicina interna).
Orientador de mestrados integrados da Faculdade de Medicina de 

Lisboa.
Investigador em vários estudos na área da saúde.

311174844 

monstração das atividades prosseguidas, o Conselho Diretivo do Instituto 
do Emprego e Formação Profissional, I. P., deliberou, na sua reunião de 

20 de fevereiro de 2018, renovar, pelo período de três anos, a comissão 
de serviço dos seguintes dirigentes intermédios de 1.º grau: 


